
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                    Milano, 12 giugno 2019 

 

Determinazione n. PC/23/2019  

AREA PROPONENTE 

 

Area Provveditorato e 

Contratti 

V 

Il Referente del procedimento 

amministrativo 
Laura Parrotta  Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Servizio 

Economico – Finanziario  

(dott.Marco Milesi) 

 

Firmato digitalmente 

 
Prot. n. 

626/2018 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. 

B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI DI DIVERSA 

TIPOLOGIA OCCORRENTE ALLE STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE AMMINISTRATE DELL’ASP IMMES E PAT 

MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL - 

NUMERO GARA 7364054 – CIG LOTTO 1: 7824742D5B, LOTTO 2: 

782475259E, LOTTO 3: 7824759B63  

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

 

richiamata la Determinazione n. PC/15/2019 del 17.04.2019, con la quale è stato disposto avvio di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura e 

posa in opera di arredi di diversa tipologia occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate 

dell’ASP IMMeS e PAT, con un valore stimato di procedura inferiore alla soglia di cui all’art. 35, 

comma 1, lett. c) del citato decreto; 

dato atto che in data 02.05.2019 è stata avviata procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura e posa in opera di che trattasi mediante piattaforma 

telematica Sintel – Numero Gara 7364054, costituita da n. 3 lotti, contraddistinti rispettivamente da 

CIG 7824742D5B, 782475259E e 7824759B63, con fissazione di base d’asta complessiva stimata 

pari ad € 213.390,00 (oltre IVA di legge ed oneri della sicurezza per rischi interferenziali non 

soggetti a ribasso pari ad € 200,00), da aggiudicarsi secondo criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del citato Decreto, con invito di n. 8 Operatori Economici di 

settore iscritti all’Elenco Fornitori telematico di Sintel, come di seguito identificati, giusto atto del 

12.04.2019 al prot. in epigrafe a cura del RUP: 

 

 



 2

n. Operatore Economico 

1 DVO S.p.A. 

2 Plasti For Mobil s.a.s. 

3 Malvestio S.p.A. 

4 Niventa S.r.l. 

5 Mobilberg S.r.l. 

6 Favero Health Projects S.p.A. 

7 Castelarredo s.a.s. 

8 Servisan S.r.l. 

 

constato che entro il termine di scadenza della procedura fissato in data 24.05.2019 alle h. 12.00, 

sono pervenute offerte con riferimento alla totalità dei lotti costituenti la procedura, come da 

tabella riepilogativa che segue: 

 

N. Operatore Economico n. lotto Prot. 

Informatico 

Data e ora di Presentazione 

1 Servisan S.r.l. 2-3 1558647379023 giovedì 23 maggio 2019 ore 

23,36 

2 Mobilberg S.r.l. 1-2-3 1558686257461 venerdì 24 maggio 2019 ore 

10,24 

3 Niventa S.r.l. 1-2-3 1558687418169 venerdì 24 maggio 2019 ore 

10,43 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma 

telematica di e-procurement Sintel di ARCA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 110230473; 

attesa la contestuale certificata intervenuta verifica, a mezzo sistema AVCPass, dell’insussistenza 

di cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti requisiti di 

ordine speciale di cui all’art. 83 medesimo decreto, fermi gli ulteriori accertamenti ed 

adempimenti tecnici operativi in capo al RUP ai sensi di Legge e Codice Civile ai fini dell’art. 32 

comma 14; 

constato, pertanto, in ragione di quanto e come propositivamente declinato dal RUP, per propria 

competenza e ruolo, nulla osta a formalizzare approvativamente aggiudicazione di gara, secondo il 

sistema di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e linee guida ANAC vigenti, in favore di 

Niventa S.r.l., P. IVA 08489670961, con sede legale in Sesto San Giovanni (MI) – Piazza IV 

Novembre n. 25, con riferimento alla totalità dei lotti di procedura, per un importo complessivo di 

€ 172.099,49 oltre IVA ed € 200,00 ed oneri della sicurezza per rischi interferenziali non soggetti 

a ribasso, giuste offerte presentate in sede di gara, secondo il quadro riepilogativo di cui in 

appresso: 

n. 

lotto 
Pos. Concorrente 

Ribasso percentuale  

offerto 

Valore di 

aggiudicazione  

(IVA esclusa) 

1 

1 Niventa S.r.l. 

 

17,43% 

 

€ 119.511,82 

2 Mobilberg S.r.l. 1,50% € 142.568,90 



 3

2 

1 Niventa S.r.l. 39,17% € 11.807,10 

2 Mobilberg S.r.l. 29,57% € 13.670,46 

3 Servisan S.r.l. 21,56% € 15.225,20 

3 

1 Niventa S.r.l. 17,18% € 40.780,57 

2 Servisan S.r.l. 8,57% € 45.020,13 

3 Mobilberg S.r.l. 7,15% € 45.719,34 

osservato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti;  

attesa la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

preso atto che, per effetto della concessione dell’aspettativa al Dirigente Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti, l’esercizio delle funzioni allo stesso ascritte è assunto ad interim, con 

decorrenza dal 23.03.2018, dal Direttore Amministrativo; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività, ai sensi del combinato disposto dell’art. 34, comma 2, lett. 

c) e comma 5, del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate in premessa, nonché sulla base di quanto attestato, certificato dal RUP 

a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 per propria competenza e responsabilità, con menzionata 

refertazione propositiva del 29.05.2019: 

1) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 

33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 36 comma 

2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 espletata mediante piattaforma telematica Sintel per l’affidamento 

della fornitura e posa in opera di arredi di diversa tipologia occorrente alle Strutture socio 

sanitarie amministrate dell’ASP IMMeS e PAT - Numero Gara 7364054 – CIG LOTTO 1: 

7824742D5B, LOTTO 2: 782475259E, LOTTO 3: 7824759B63, a Niventa S.r.l., P.IVA 

08489670961, con sede legale in 20099 Sesto San Giovanni (MI), Piazza IV Novembre n. 25, 

con riferimento alla totalità dei lotti costituenti la procedura, giuste offerte presentate in sede di 

gara, per un importo complessivo di € 172.099,49 (IVA di legge esclusa), di cui € 119.511,82 

oltre IVA con riferimento al lotto n. 1, € 11.807,10 oltre IVA per il lotto 2 ed € 40.780,57 oltre 

IVA con riguardo al lotto n. 3, oltre € 200,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali 

non ribassabili; 

2) di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il perfezionamento del sinallagma a norma dell’art. 

32, comma 14, del surrichiamato Codice dei contratti pubblici, attesa inoperatività del termine 

dilatorio di cui al comma 9 del precitato articolo, avverrà mediante coerente disciplina 

contrattuale riproduttiva delle norme di Lex specialis, facendo obbligo al RUP di curare gli 

adempimenti a ciò strumentali, in specie riferiti a costituzione di garanzia definitiva e 

produzione di idonea polizza assicurativa, ferme le restanti incomprimibili incombenze per il 

perfezionamento negoziale tra le parti, di cui tra l’altro ad atti in materia di sicurezza ai sensi 



 4

del D.Lgs. 81/2008 ed attività funzionali a garantire l’esecuzione della commessa nei termini  

previsti in Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati; 

3) di precisare che, a cura del RUP, devesi dare corso con immediatezza alla pubblicazione del 

presente provvedimento, alla comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, 

nonchè dare contezza dell’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, 

compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di procedura; 

4) di rilevare che gli oneri conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto de quo, pari a complessivi 

€ 209.961,38 (comprensivo IVA di legge), oltre € 200,00 (IVA esclusa) per oneri della 

sicurezza da rischi interferenziali e, così, per un totale complessivo di € 210.205,38 ivati, 

trovano copertura nel Budget 2019, ai pertinenti conti di contabilità a cura del Servizio 

Economico Finanziario, come segue: 

Lotto 1 - Arredi per Sezioni di degenza ed ambulatori, così suddiviso: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 104.069,74 (IVA compresa) - Co.Ge. 020.050.00050, budget n. 202/2019 – CIG 

7824742D5B 

Istituto Frisia di Merate 

€ 41.734,68 (IVA compresa) – Co.Ge. 020.050.00050, budget n. 260/2019 – CIG 

7824742D5B,  

oltre € 81,33 ivati per oneri della sicurezza da rischi interferenziali. 

Lotto 2 - Arredi per uffici (compresi uffici di pertinenza sezioni di degenza/palestre/servizi), così 

suddiviso: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 8.415,71 (IVA compresa) - Co.Ge 020.050.00050, budget n. 203/2019 – CIG 782475259E 

Istituto Frisia di Merate 

€ 5.988,96 (IVA compresa) – Co.Ge. 020.050.00050, budget n. 261/2019 – CIG 782475259E, 

oltre € 81,33 ivati per oneri della sicurezza da rischi interferenziali. 

Lotto 3 – Arredi per nuovi uffici Direzione Generale-Direzione Amministrativa-Direzione 

Socio Sanitaria: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 49.752,29 (IVA compresa) - Co.Ge. 020.050.00050, budget n. 204/2019, 

oltre € 81,33 ivati per oneri della sicurezza da rischi interferenziali. 

                                                                  

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 

Direttore Amministrativo 

(dott. Alfonso Galbusera) 
 

 

 
Visto di esecutività del Direttore Generale 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


